Hæc sunt nomina Militum monasterio Beatissimi

Richarii famulantium, quos ubique abbas, vel prapositi secum ducebant, quique consuetudinaliter in die Festi S. Richarii, et in Nativitate Domini, vel in Resurrectione, seu in Pentecoste, semper monasterio aderant, accurate prout quisque poterat, ornati, et ex sua frequentia regalem pene curiam nostram ecclesiam facientes.

Villas igitur et prædia, diversasque possessiones et redditus, quæ ex beneficio S. Richarii obtinebant, longum et nimis grave nobis est hic recensere, maxime cum volumen hæc disserens pleniter apud nos habeatur, a quo scientiam horum suscipiat qui nosse exoptat.

CAPUT IV. abate Helisacnare.

Abbate Herico rebus humanis exempto, Helisachar elegantis gloriae vir successit in gradu abbætio, quem ferunt Gemmetici quoque monasterii fuisse necorem, ob illam quæ longe superius a nobis commendata est, mutua dilectionis fraternitatem. Hic magnæ sanctitatis studiis pollebat, et in tantam profecit summiæ religionis severitatem, ut ab ingressu monasterii omnimodum arceret seminarum accessum. Magnæ igitur sanctitatis merito Domino complacuit, et ut ex ipso rerum eventu perpenditur, ipsi sancto confessori charus permanit, quia illius tempore ad sui sacratissimi corporis tumulum, Deo prestante, magna obtinuit fieri miracula, quorum aliqua ad Domini Dei nostri laudem hic ponenda sunt. Et ut sciatur omnipotens Deus in præstandis miraculorum beneficiis, non sola semper sanctorum suorum merita, vel potentium intueri credulitatem, verum etiam aliquando considerare cernentium dignitatem, dignitatem dico non honoris altitudinem terreni, sed mentium sinceritatem; ne enim miracula ante oculos nostros flant, non sola impedit potentium fidei pusillanimitas, sed et nostra flagitia obsistunt, quibusdum fœdi Dei obtutibus existimus, magna videre indigni habemur. Magnus itaque hic venerabilis abbas vite merito fuit, cui omnipotens et pius Dominus per gloria sua fidelissimi famuli Richarii merita magna videre concessit. Hæc ita se habent.

Quidam paterfamilias in Burgundia divitiis valde inclitus, sed liberis privatus, unicam filiam, quam solam babebat paralysi possessam, quamque per multa sanctorum loca gratia recipienda sanitatis gestaverat, visione admonitus ad venerabile Sancti Richarii, templum detulit cum multo comitatu; ibique in festivitate sancti, quæ vii Idus Octobris colitur, substitit, promissam cœlitus filiæ opperens salvationem. Et quia mos in illo tempore, instituente prædicto alibate Helisachare, erat, ne limina monasterii feminæ attingerent, ipsa introferri non potuit, sed obpansis extrinsecus tentoriis mansit. Ipsa igitur die post peracta missarum solemnia, fratres charitatis gratia, et honoris obtentu, ex vinatico Sancti Richarii homini mittunt benedictionem. At illa quam dira paralysis possidebat, et quæ nunquam

locuta fuerat, vel ori cibum intulerat, ex ipso vinatico ut bibit, tantam statim sanitatem recepit, ut illico exsiliens cæteris præ gaudio ipsa ministraret, et amorem sancti laudemque omnibus inculcans, non ut infirma, sed ut vere sana equitando remearet.

In Villare viculo fuit quædam animarum muscipula meretrix scilicet Olgia, quæ Deo sibi digna rependente omnium membrorum contractionem et tortuosa pertulit, adeo ut ipsa facies more insolito retrorsum aspiceret: quam sui miserantes propinquæ ad peritum archiatrum Richarium deduxerunt; ibique omnino salvata est: Verumtamen corpore sano animus voluntate languebat, dum in pristinæ se facinora volutaret. Hoc autem ejus factum, divinitus non latuit oculum; sed repetita nequitia repetitum est et judicium. Ad instar ergo prioris mali contrahitur, et (quod majus est) loquendi facultate privatæ. Tunc parentes ejusdem non desperantes de potentia medici, reportaverunt eam ad suffragia patrui. Sanatur itaque et emendatur: ne si amplius pccasset, jam desperatus puniretur. Sunt vero et alia multa et magna, quæ referre poteramus, sed quia libellus hæc digne explicans nostris armariis tendet, hoc loco ista sufficiant: alias alia dicentur.

CAPUT V.

De abbe Rabbodone, et translatio sancti Angilberti.

Helisachare venerabili non multis in regimine annis perfuncto, atque de hoc seculo nequam erepto, Rabbodo abba splendidus Centulæ congregationem sua pastoralitate ornavit: Quo Cœnobii curam administrante, Hlodovicus divæ memorie imperator cum regnasset annis xxvi, moritur anno Dominicæ Incarnationis 840, indictione iii. Qui inter magna regaliaque quæ gessit opera Constantinopolim dicitur adiisse, et inde magnas atque mirificas reliquias detulisse, quas per sancta loca dispertiens, posteris honorandas tradidit. Et quia Sancti Richarii ecclesia nulli tunc temporis Gallicanæ Ecclesiæ honore et gloria, seu religione habebatur inferior, ex eisdem reliquiis magnam huic loco induxit partem, hoc est, caligulam Domini Christi, summitem acuminis lanceæ, qua ejusdem Domini latus fuit apertum; decem lapides beati protomartyris Stephani peritos sanguine, quibus idem martyr fuit trucidatus; ampullam quoque ejus sancti sanguine plenam.

Genuerat autem idem Augustus ex Ermengarda regina tres filios, id est Hlotharium, Pippinum et Hludovicum; ex Judith vero imperatrice genuerat Carolum gloriosum regem. Itaque post obitum genitoris lites inter fratres exoriuntur, dum unusquisque sibi imperium exoptat. Dum hæc agerentur, et res in contrarium iret, decernitur ut, initio inter se prælio, rex vel imperator haberetur cui sors ministrasset victoriam. Hlotharius ergo adjuncto sibi Pippino, contra fratres suos Carolum et Hludovicum exercitum duxit in pago Antissiodorensi, in loco qui dicitur Fontanetum, ibique Franci cum nationibus suis subditis mutua se cæde prosterentes: ad ultimum

Hludovicus et Carolus fugato Hlothario triumphum A
auepti sunt.

Ribbodo, ut dictum est, tunc Centulo monasterio abbas praerat. Qui videns sanctissimi Angilberti abbatis corpus sanctum eo loci quiescere, ubi ecclesiam ingredientes necessario incedebant, et nimium moleste serens talem tantumque virum quotidiano populi accessu calcari, reputansque esse justum ut homo Dei intra Dei domum pausaret, levavit ejus membra sancta, et transtulit ea intra basilicam Sancti Richarri die Nonarum Novembrium. Requiererat in loco priori annis xxviii, et tamen Deo faciente, qui servi sui meritum ostendebat, ita integrum et absque corruptela sanctum ejus corpus inventum est, ac si ea hora anima illud deposuisset. Odor etiam mira suavitatis ibidem exuberasse asseveratur. Huic certe rei testimonium ferunt Francorum Historiae, eae scilicet quæ illius temporis facta commendant. Nam cum aliquando quidam libellus in manus nostrorum devenisset, post quadam alia de S. Angilberto hæc inibi scripta notaverunt. Mortuo Hludovicio imperatore Caroli Magni filio; tres ejus filii [Hlotarius, Ludovicus et Carolus de regno inter se dissidebant; dum unusquisque hoc sibi conatur Novissime vero statuitur dies qua de his iudicium haberetur, et hoc fieri posse in Nonas Novembriis visum est. Qua quidem die terræmotus magnus per omnem pene hanc Galliam factus est; eaque die Angilbertus vir memorabilis Centulo translatus, et anno post decessum suum vigesimo octavo corpore absque aromatibus] indissoluto repertus est. Idem etiam liber superius aliquid repetens, de ejusdem nobilitate pauca subinfert, dicens: «Fuit hic et tempore ortus haud ignota familia. Madhelgaudus autem, Rjardus, et hic de una progenie fuerint, et apud Magnum Karolum merito magni habebantur; qui Angilbertus ex ejusdem regis filia nomine Beretha, Harnidum fratrem meum, et me Nithardum genuit. Centulo opus mirificum in honore omnipotentis Dei sanctique Richarri construxit, familiam sibi commissam mirifice rexit: hinc post vitam omni felicitate defunctam Centulo in pace quievit. Is ipse Nithardus domini Angilberti filius cœnobio huic præfuisse asseveratur post decessum patris: quique cum paucissimis diebus ministrasset, bello interfectus, juxta patrem sepulturam meruit. At cum ibi aliquantis annis pausasset, jamdudum translato corpore S. Angilberti in ecclesiam, quidam devoti posuerunt corpus ejusdem Nithardi in patris sarcophagum. In loco igitur ubi a domino Ribbodone sanctus positus est Angilbertus epitaphium positum est:

*Hoc recubat busto semper memorabilis abba
Angilbertus, ovans spiritus astra colit.
Mensis Martii obiit bissexus ipse Kalendis.
Construxit templum quo retinet tumulum.*

(15) *Hlotharius fallitur et fallit; nam privilegium quod hoc loco editur, nec Lotharii imperatoris est, nec ejus cognominis filii, sed Lotharii regis Francorum, quo natus est Ludovicus ultimus e Caroli*

*Et cluit Augusti Caroli sub tempore Magni,
Dogmatibus clarus, principibus socius.
Ante fores templi jussit qui se tumulari,
Ribbodo huc abba transtulit ac posuit.
Post annos obitus bis denos ejus et octo,
Corpo cum nactus integer insolito est.]*

CAPUT VI.

Privilegium Hlotharii.

Post illud, quod supra diximus, cruentissimum prælium, pace inter fratres facta, divisorunt sibi ipsi Francorum imperium. Et Lotharius quidem accepit regnum Romanorum, et totam Italiam, et partem Franciae orientalem, quæ ab eodem mutuato nomine Hlotharingia vocatur, totamque Provinciam. Porro hic Hlotharius ante patris sui obitum decem et octo annis unctus fuerat ad imperatorem. Hludovicus vero præter Noricam quam habebat, tenuit Alamanniam, Toringiam, Austrasiam, Saxoniam, Hunorumque regnum. Carolus vero medietatem Francie ab occidente, et totam Neustriam; Britaniam, et maximam partem Burgundie, Gothiam, Guasconiam, et Aquitaniam; et quia Sancti Richarri monasterium intra ejus ditionem habebatur, maxime illud honoravit privilegiis et amplificavit donis, sicut in sequentibus, Deo auxiliante, docebitur. Eo itaque tempore quidam dux, nomine Hugo, donavit Beato Richario villas alias sue proprietatis, ob animæ sue salvationem: celebrata autem donatione, accessit ad regem Hlotharium, postulans ut sue præceptionis auctoritatem super illas villas, id est Rollenicurtem et Botritium firmaret, quatenus per futura tempora absque calumnia sancti servitio subiacerent. Sane in illa descriptione, quæ paulo superius ex parte relata est, invenitur quia eadem villæ sancti servissent monasterio; et constat eas ab aliquo fuisse subtrahitas, quandoquidem ab isto duce modo reddebatur. Hlotharius (15) igitur ei benignissime favit; nam ejus filiam, nomine Ermengardam, uxorem habebat, et sue concessionis auctoritatem super quæ poscebatur firmavit his ipsis verbis:

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Hlotharius divina providente clementia Francorum rex. Si servorum Dei justis et rationabilibus petitionibus benignitatis nostræ assensum præbemus, regiæ celsitudinis opera frequentamus; ac per hoc facilius nos æternæ beatitudinis gloriam adepturos liquido credimus. Quocirca noverit omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium atque nostrorum, tam præsentium quam futurorum, solertia quia dux Hugo nobis per omnia fidelis una cum monachis ex Centulo monasterio præclarissimi scilicet confessoris Christi Richarri, culminis nostri adeuntes serenitatem expetierunt quatenus villas quasdam ex eadem Sancti Richarri abblesia, quas ipse dux Hugo stipendiis et usibus monachorum pro remedio sue animæ addiderat, ut nul-

stirpe Francorum rex; et Hugo dux cuius in illo privilegio sit mentio, idem est qui post Ludovicum regnavit parens inclytæ stirpis, quæ hucusque feliciter regnat.

lius aliquando abbatis vel cuiuscunq[ue] personæ minoratione illis subtrahantur, imperiali præceptione pleniter firmaremus. Quorum denique preces ob amorem Dei et jam dicti militis ejus sancti Richarii, nec non et ob dilectionem charissimi consanguinei nostri Hugonis ducis clementer audivimus, et ita illis in omnibus concessisse notum esse volumus. Quin etiam reverentia nostræ scriptum hoc speciali conditione fieri jussimus, per quod memoratas villas in pago Targonensi sitas, hoc est Botritium cum omni integritate sua, Rolleni etiam curtem in jam dicto pago cum omnibus appendiciis suis vel quidquid ad supra dicta loca juste et legaliter aspicere videtur, sicut a jam dicto duce et ejusdem loci abbate statutum est, usibus et stipendiis monachorum in praefato loco Christo famulantium, concedimus atque firmamus, videlicet ut nulli liceat unquam ab eorum dominio ex eisdem villis aliquid abstrahere aut minuere aut in alios usus convertere, nec paratas aut lidimonium aut hostilicium aut alias quaslibet redhibitiones aliquis ullomodo presumat exigere, sed, sicut dictum est, eo modo atque tenore quo a nobis atque a prædicto duce statutum est, ita nostris et futuris temporibus secure illas teneant et quiete possideant, quatenus eosdem servos Dei in praefato monasterio Domino militantes pro salute genitoris nostri ac felicitate nostra, conjugis proleque seu stabilitate regni nostri incessanter piissimi Judicis misericordiam implorare delectet. Et ut hæc auctoritas per futura tempora inviolabilem atque inconvulsam obtineat firmatatem, manu propria subter firmavimus, et annuli nostri impressione assignari jussimus.

Actum Compendio palatio regis anno Dominicæ Incarnationis 843, indictione vi, regnante glorioissimo rege Hlothario anno xxi.

Signum domini Hlotharii glorioissimi regis.

Ego Adalbero regius notarius ad vicem domini Adalberonis, Remorum archiepiscopi et summi cancellarii, recognovi.

CAPUT VII.

De abate Ludovico.

Anno Dominicæ Incarnationis 844, regnante Carolo anno iv, indict. vi, præsule Romanae Ecclesiae Sergio papa, Ribbodore Centulensi defuncto abbe, ejusdem cœnobii curam suscepit gloriosus vir Ludovicus, tam divina quam seculari prudentia ornatus. Iste ex regali prosapia oriundus fuit, et nobilitatem præclari generis in nobilitatem transtulit religionis, ut, sicut sui parentes, cognati, vel fratres purpura et diadematibus resulgebant, sic ipse in oculis Dei animi virtute splenderet. Verum antequam abbas factus fuisset, fratres nostri cœnobii regiam pietatem adierant, eique divi Augusti Hludogvici præceptum, quod super villis sancti bujus [loci] auctorizaverat, ostenderunt, supplicant ut idipsum et ipse faceret, et super eisdem villis suæ potestatis præceptionem proferret. Carolus itaque occidentalis Franciæ rex, a quo hæc postulabantur verenter assensit, et servis Dei favens, suæ præceptionis auctor-

A ritatem eisdem tribuit, his verbis descriptam: In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Carolus gratia Dei rex. Si servorum Dei justis et rationabilibus petitionibus benignitatis nostræ assensum præbemus, regiæ celsitudinis opera frequentamus, ac per hoc facilius nos æternæ beatitudinis gloriam adepturos liquido confundimus. Quocirca noverit omnium sanctæ Dei Ecclesie fidelium atque nosiorum, tam præsentium quam et futurorum solertia, quia viri religiosi monachi ex monasterio Centulo, præclarissimi scilicet confessoris Christi Richarii, cùminis nostri adeentes serenitatem, obtulerunt præcellentia nostra gloriose memorie domini et genitoris nostri Caesaris Augusti Hludogvici auctoritatem, qua continetur qualiter idem dominus et genitor noster quasdam villas ex eadem S. Richarii abbatis usibus et stipendiis eorumdem monachorum constitutas eis concesserit, atque ut nullius quandoque abbatis vel cuiuscunq[ue] personæ minoratione illis subtrahantur, imperiali præceptione pleniter confirmaverit. Ac proinde oraverunt iidem monachi Magnitudinem nostram, ut eamdem Domini genitoris nostri imperiale auctoritatem nos denuo reconfirmare vel renovare dignaremur per præcellentia nostræ prescriptionem. Quorum denique preces clementer audivimus, et ita illis in ornibus concessisse cunctis notum esse volumus; quin etiam reverentia nostræ scriptum hoc speciali conditione fieri jussimus, per quod memoratas villas, hoc est Civinocurtem cum Bronio, Aldulsicurtem, Valles, Drussiacum, Novavillam, Montem-Angelorum, Guibrentium, Bagardas, Curticellam, Crux, Langoratum, Altegiā, Sidudem, Niviellam, Verculf, Concilium, Roconis-montem, Maris, vel quidquid ad supradicta loca præsenti tempore juste et legaliter aspicere videtur, sicut a domino et genitore nostro statutum est, usibus et stipendiis monachorum in praefato loco Christo famulantium concedimus, atque firmamus, videlicet ut nulli unquam liceat ab eorum dominio ex eisdem villis aliquid abstrahere, aut minuere, aut in alios usus convertere, nec paratas, aut lidimonium aut hostilicium, aut alias quaslibet redhibitiones presumat ullo modo exigere; sed, sicut dictum est, eo modo atque tenore quo a piissimo imperatore genitore nostro statutum est, ita nostris et futuris temporibus secure illas teneant, et quiete possideant, quatenus eosdem Dei servos in præmisso monasterio Domino militantes pro salute ejusdem genitoris nostri, et felicitate nostra, et conjugis proleque, sive stabilitate regni nostri, incessanter piissimi judicis misericordiam implorare delectet. Et ut hæc auctoritas per futura tempora inviolabilem et inconvulsam obtineat firmatatem, manu propria subterfirmavimus, et annuli nostri impressione assignari jussimus.

Signum Caroli glorioissimi regis.

Meginarius notarius ad vicem Hludogvici recognovi et subscripsi.

Data xii Kal. Junii, anno iv, regnante Domino Karolo serenissimo rege, indictione vi.

« Actum Compendio palatio regio in Dei nomine feliciter, Amen. »

Ludovicus abbas, incipiente v, anno regni Karoli monachos suos, quibus nuperrime prælatus fuerat ad regem mittit, quatenus quibusdam villis a se acquisitis et ex regio dono perceptis, suæ iterato auctoritatis præceptionem firmaret. Illi, obedienter præceptum abbatis exsequentes, regem Karolum denuo exorant, ut juxta quod suus genitor, et ipse paulo ante fecerat, regiæ potestatis auctoritatem reconfirmaret. Karolus, libenter ac placide obaudiens quæ orabatur adimplevit, et in hoc quoque privilegio illas notavit villas quas dudum in superiori firmaverat, adjungens illas quæ ex industria clarissimi abbatis poscebantur firmari, id est forestem cellam, et quidquid ad illam pertinebat, et alia quædam, quæ ipsa charta liquido pandit, ita se habens :

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Karolus gratia Dei rex. Si servorum Dei, etc., ut in precedentibus. Qui a benignitate et licentia dilecti propinqui nostri Ludovici abbatis ejusdem sacri cœnobii viri religiosi monachi ex monasterio Centulo, præclarissimi scilicet confessoris Christi Richarpii, culminis nostri adeuntes serenitatem, etc., ut in superiori. Quorum denique preces divino intuitu, et deprecatione præfati venerabilis et dilecti propinqui nostri Ludovici abbatis clementer audivimus, et ita illis in omnibus concessisse, cunctis notum esse volumus; quin etiam reverentiae nostræ scriptum hoc speciali conditione fieri jussimus, per quod memoratas villas, hoc est Civinicurtem, cum Bronio et Argovillare, Adulicurtem, Valles, Druſcœum, Novamvillam, Montem Angelorum, Guibrentium, Bagardas, Curticellam, Crucem, Langaratum, Alteiam quæ Abbatisham vocatur, Concilium, Verculfum cum seticis in Ragineri exclusa terrisque ad eam pertinentibus, Roconis montem cum seticis et terris in Asflariis, Sacrocampo, et Petronutio consistentibus, addito manso precarie Hegfridi post decessum ejus, Nigellam, Sidrudem, capellam in villa maris cum Mansis ad se pertinentibus; insuper et cellam, quæ Forestis vocatur, cum villis ad eam pertinentibus, quas venerabilis abbas Ludovicus auxit monachorum stipendiis, quarum hec sunt nomina : Argubius cum colonia quæ Romamgilis dicitur, et beneficium Northerti et Guichaldi in eadem colonia sita; et Bonella cum beneficiis Angaltii, et Godolardi: nec non et villa quæ vocatur Sanctus Vigilius, cum Berniaco, et Accinicurte, et Euholt. Et in pago Belvacense, in loco qui dicitur Gellis sitici sex, et de vinea aripennes octo et in Rivirtsicurte seticis duobus, et de vinea aripennes sex, et in Quentvico seticis duobus; in Mosultro mansum unum; in Asco seticis tribus; in Avisnis mansum unum, ea vero conditione, ut qui beneficia ex jam dictis rebus modo habent, tandem ea retineant usquequo aut alicubi pro eisdem benc-

A ficiis alia obtineant, aut post decessum illorum, nisi forte abbas pro eorum culpa ante ab eis receperit, fratres absque ulla interrogatione recipient; et xii canonicos in eadem cella monaci sub sua cura et ordinatione in debitibus et necessariis stipendiis religiose custodian. Ex silva etiam, quæ ad eamdem cellam, quæ Forestis dicitur, pertinere videtur, quæ necessaria in utilitatibus majoris Monasterii fuerint, discretione et ordinatione abbatis prævideant. Hæc autem omnia, quidquid ad supradicta loca præsenti tempore juste et legaliter, etc.

« Signum Karoli gloriostissimi regis.

« Jonas diaconus ad vicem Hludovici recognovi et subscripsi.

« Data v Kalendas Octobris anno v, Ind, viii, regnante Karolo gloriostissimo rege.

« Actum Compendio palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen. »

CAPUT VIII.

Ablatio S. Richarpii, et relatio.

Cœnobio Centulensi Ludovico præidente, ob malignorum timorem Danorum, quos Sequana illis alebat temporibus, multa monasteria mari finitura ac villæ secundæ pristinum amisere decorem. Quo rumore et hoc monasterium concussum est, in tantum ut non solum facultates ecclesiæ, verum etiam ipsum intemerabilem thesaurum, sancti scilicet corpus Richarpii, contigerit fugam inire. Fratres denique, illud tollentes paucosque loci custodes relinquentes, discesserunt, et tribus circiter hebdomadibus dispersi monasterio caruerunt. Dei autem voluntate Danis discedentibus aliaque regna petentibus, fratres retulerunt sanctum Domini in proprium locum. Revertenti patrono occurrunt Patrienses, de ejus redditu præsentia indicibiliter exultantes. Omnipotens sane, ut ampliorem sui sancti cordibus Pontivorum amorem accenderet, duo magna in ipso redditu perfecit miracula. Quidam enim nobilis Gotselmus paralysi detentus, omnium membrorum officio manebat privatus. Illic revertenti sancto confessori suorum auxilio gestatus occurrit, et mox ut ejus lectican conspexit, statim omni malo liberatus optatam sanitatem perfectissimecepit. Alter quidam ignobilis vocabulo Magimbertus D habebatur hydropicus, inutilis ad omne opus, et nisi ab alio moveretur, uno semper residebat loco seu truncus: hunc quidam alii submonebant, ut sancto regredienti obviam iret, et salutem suam ab illo reposceret. Negante illo et impossibilitatem ostentante, illi eum accipientes obviam sancto tulierunt. Cumque processio fratrum referentium sanctum illis e contra venisset, infirmus exclamavit a quodam se calcari, et postmodum visum est illi quod aqua calida perfunderetur, sive ex integro sanatus est.

CAPUT IX.

De Hruodulpho abbate comite.

Post aliquot (16) annorum spatia mortuo abbate

(16) Post aliquot. Acherius in suo codice ad marginem hac reperit: *Post dominum Ludoricum præ-*

Ludovico, abbatia Centulensis rectorem habuit egregium virum Hruodulphum, virum imperialem, et tam divina philosophia quam sæculari prudentia ornatissimum. Qui cum esset avunculus gloriosissimi regis Caroli, et tamen spreta sæculi gloria Domino ut nobilissimus nobiliter deserviret, a fratribus Centulensis, quorum sodalis in proposito erat, abbas elegit. Quique cum hoc officio regis precatu functus fuisset, ejusdem regis Caroli, sui scilicet nepotis, dono et prece comitatum maritimæ provinciæ suscepit quia erat, ut diximus, non solum studiorum spiritualium, sed et humanæ prudentiæ peritis simus. Ornabatur itaque nostrum monasterium Hruodulpho abbate, resulgebat res alternatim publica Hruodulpho comite. Hujus largitione Ecclesia nostra villas tunc optimas promeruit sex, quæ in sequentibus notantur. Qui etiam monachos, sicuti anteriores abbates fecerant, ad regem transmisit, ut super his villis et super aliis de quibus in posterum columnia timebatur, suæ iterum potestatis auctoritatem firmaret, quod et factum est; nam fratres regiam majestatem adierunt, postulatum avunculi deferentes: quibus ille, ut solebat, benigne paruit, et eisdem tale præceptum confirmavit:

c In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Carolus gratia Dei rex. Si servorum Dei, etc., ut supra. Quia voluntate et licentia dilecti avunculi nostri Hruodulfi rectoris Centulensis sacri cœnobii, monachi ex eodem monasterio præclarissimi scilicet, etc. Quorum denique preces divino nutu tactus, et deprecatione præfati avunculi nostri Hruodulfi abbatis clementer audivimus, et ita illis in omnibus concessisse cunctis notum esse volumus. Quin etiam Reverentiae nostræ scriptum hoc speciali conditione fieri jussimus, per quod memoratas villas, hoc est Civinicurtem cum Broniolo, et Arcovillare, Hardul-sicurtem, Valles, Drusciacum cum Ecclesia Cardordense, et appendiciis suis, Novam villam, Montem Angelorum, Guibrentium, Bagardas, Curticellam, Crucem, Langoratum, Alteiam, quæ Abbatis vocatur, Verculfum, Concilium cum manso in Vertunno, quem Teutradus pro quadam Concambo S. Richario dedit, Niallam cum mansionile Filcariis, Roconismontem cum seticis et terris in Masiariis, Sacrocampo, et Petronutio consistentibus, necnon etiam et Sidrudem cum omni rerum plenitudine. Insuper et hoc quod quidam homo nomine Regembertus jure beneficiario quadam tenuit pro commutatione Forestensis cellulæ, quam hactenus per auctoritatem præcepti nostri habentes tenuerunt, secundum opportunitatem, eorumque petitionem, atque consensum jam dicti avunculi nostri Hruodulfi, id est Argubium cum appendiciis suis, Longum superiorem, Spaniam, Hadardi-villarem, Habacurtem, et in Hambiaca-villa Ecclesiam unam cum mansis duobus, mansionilem unum qui dicitur Ponticulis, et in Buxide mansum unum cum sua intefuisse dicitur dominus Nithardus; et quia tum persecutio gravis insistebat paganorum, etiam maritima

A gritate, et quidquid ad ista aucta vel commutata supradictaque loca præsenti tempore juste et legi-liter aspicere videtur, sicut a domno et genitore nostro, etc.

c Signum Karoli gloriosissimi regis.

c Aeneas notarius ad vicem Hruodovici recognovi et subscrpsi.

c Data ii Kal. Martii, iudict. iii, anno xvi, regni Karoli gloriosissimi regis.

c Actum in Germiniaco palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen. .

Hruodulphus igitur venerabilis abbas et comes, postquam per aliquos annos cœnobium cum provinciis maritimis gubernavit, sed Deo vocante ex hujus mundi ludibrio emigravit, percepturus pro fideli administratione dulcia paradisi. Fratres vero de ejus morte nimium tristes, librum rotularem confidentes, direxerunt per ecclesiæ et loca sanctorum, dilecti Patris exitum nuntiantes, et pro ipso orari cupientes. Quod ideo placuit memorari, quia ipsius voluminis epistola nostra ætate adhuc durans inter antiqua monumenta sancti loci gratam ei se fratribus facit lectionem. Ipsius itaque Epistola rotuli talis est:

c Fratres cœnobii Sancti Richarri gloriæ memoriae, omnibus Christi militibus Petimus obnre paternitatem vestram pro nostris fraterne geri defunctis, et uestrorum æque dirigi vocabula mortuorum, diemque adventus præsentis cursoris ad vos venientis per monumenta Kalendarum significari, ne fallacie suæ præstigii nobis possit mentiri. Officio vero abbaticio, seu præposituræ, una cum decaniz qui fungi videntur pariter intimare sciati. Obiit itaque apud nos dominus Hruodulphus comes, abbasque simul noster viii Idus Januarii. Ideoque quatenus pro eo decerteris apud Dominum, ut et vos mercedem habeatis, et ille in congregatione justorum aggregetur, uestris suffultus sanctissimis opulationibus. Statuimusque justum esse ut quem Patrem habuimus piissimum, dulci filiorum amore pro eo pium Dominum incessanter rogemus. .

CAPUT X.

De Helgaudo abbe comite.

Universæ carnis viam ingresso Hruodulfo suscepit Helgaudus comes Centulensis gubernationem. Hic ex sæculari comitatu transiit ad animarum du-catum. Nam antequam abbas autem monachus foret, sæculo militavit, et etiam uxoratus filium suæ carnis reliquit, terræ quidem potestatis, sed non monasticæ servitutis hæredem, nomine Herluinum, similiter comitem. Verum si aliquis querat cur nostras rector, abbas, et comes insimul exstiterit, redimus quam antiquiores tradunt hac de rationem. Eo enim tempore, permittente Deo, et peccato Christiani populi exigente, ferae nationes Danorum, aliarumque barbaries gentium persæpe Franciscos limites pervadebat, et ipsos reges ac proceres regno ora comitatuum suscepit. Eadem leguntur in codice Centulensi.

deturbare et penitus interimere conabatur. Ponti-
vus, vel Wimacus, Provinciæ tunc castella aut
munitiones aut raro, aut nusquam habebant, et
proinde per has liber ingressus ad Franciam hosti-
bus existebat: quod etiam in hoc opusculo gemino
potest animadverti exemplo, quando scilicet dom-
num Nithardum sancti Angilberti illinm, bello in-
teremptum retulimus, vel quando tempore abbatis
Ludovici sanctum Patrem Richarium illorum timore
hinc suisse sublatum docuimus. Revera autem no-
stri stipulavere seniores, quod et ipse Nithardus
utriusque officii minister extiterit, et quia expedi-
tioni, non relichto regulari ordine, inserviens, ab ho-
stibus sit occisus. Cum ergo horum canina rabies
frequenter suo adventu mala gravia orbi Gallico infli-
geret, visum est regibus Francorum et optimatibus
ut abbas Centulensis, qui magnæ gloriæ magnique
nominis habebatur, hujus sedandæ tempestatis onus
exciperet, quia et in ipso loco sanctio magnæ gene-
rositatis viri habitabant, et qui, tam pro bonorum
immensitate quam pro parentum militum numero-
ritate, magna et fortia aggredi possent. Nec enim
unquam aliquis de nobilibus loquens aliud nobilius
quesivit, si sancti Richarii monachorum nobilitas
ei nuntiata fuit. In hoc enim cœnobio duces, comi-
tes, filii ducum, filii comitum, filii etiam regum
educaebantur: omnis sublimior dignitas, quaquaver-
sam per regnum Francorum posita, in Sancti Ri-
charii monasterio se parentem habere gaudebat.
B Tali igitur qua diximus ratione quidam nostratum
abbatum comites insimul erant et abbates, qui et
generose parentitatis lumine emicabant, et sacrae
regule servatores, in ipsis etiam exercituum turmis
ante Dei oculos habebantur.

Abbas ergo Heligaudus simulque comes, cum hu-
jus cœnobii moderator existeret, cuidam militari
viro Rollenicurtem, et alia quedam, proh dolor!
que nuper a duce lugone noster receperat locus,
in beneficium sub certi temporis denuntiatione tra-
didit: cuius facti precaria cartula a nobis habetur (17).
Sed nihil eorum hic ponimus, quæ non honoris
augmentum, quin potius materiem doloris præsta-
rent; qui etiam post aliquot annorum exhibitam
abbatiz comitatus administrationem humanis re-
bus excessit (18); nec comitatus curam jam abbati-
bus agendam reliquit, quia hanc alius ejus Herlui-
nus suscepit. Verumtamen hujus Heligaudi comitis
leges, quas in sacerdotalibus proposuit, adhuc a pro-
vincialibus tenentur, sciuntur, servantur.

CAPUT XI.

*De domno Guelfone abbe, et translatio capitis
sancti Richarii.*

Ilo itaque mortis eventu substracto, abbatem
habuimus et vere Patrem virum regali genere pro-
creatum, nomine Guelsonem. Quantæ vero strenuita-
tis et probitatis fuerit dominus iste, non paucis po-
test explicari relatis. Verumtamen bonitatem illius
animo insitam hinc quisque lucide capere potest,

(17) Anno Karoli xx.

A cum sicut sequentia docebunt, erga S. Richarium
fidelis ac devotus, erga subjectos benignus, erga
principes semper extiterit amatus. Hic ob expertam
in se prudentiam, et religiositatis devotionem san-
cta martyris et virginis columbae apud Senones sitæ,
sicut et noster, abbas permansit. Ea autem quæ sub
ipso ejus regimine gesta fuisse inveniuntur, referri
debent, ut et in his quoque nobilitas viri liquido
perpendatur.

Anno igitur Dominicæ Incarnationis 864, indi-
catione xii, mense Octobri, die vi Kalend. Novem-
brium, translatum est ab ipso abbatе, vel a fratribus
gloriosum caput S. Richarii de capsâ lignea in cap-
sam argenteam, auro gemmisque redimitam. Si-
quidem cum, ut supra dictum est, barbarorum impulsu
patria vastaretur fratresque fugere cogerentur, fe-
cerant capsam ligneam, in qua caput beatum S. Ri-
charii condiderant, ut facile et leviter secum pos-
sent quaquaversum portare. Data vero quiete, et
hostibus fugatis, Odulfus venerabilis monachus san-
cti ejusdem habebatur æditnus; qui dum ardentí
animo sacratissimum Patrem omni honore prose-
queretur, ex thesauris Ecclesiæ auro et argento pre-
tiosisque lapidibus abundantissime eam capsam pa-
raverat, ubi chari patroni caput de lignea transmis-
sum narramus. Quod dum fieret, contigit adesse
unum e monasterii famulis, nomine Geraldum, qui
lumine oculorum ante annum et dimidium fuerat
Dei permisso orbatus. Transfertur sanctus, ille
orans solo tenus jacet, dum sancti caput veneran-
ter reconditur, istius oculis se lux peregrina refu-
dit. At memoratus custos in ipsam quam diximus
capsam multas sanctorum reliquias cum sancti ca-
pite reposuit, de quibus paulo post pauca refere-
mus. Sed quis pietas regum multa nobis contulisse
deprehenditur, ad illorum facta paulisper stylus re-
vertatur.

CAPUT XII.

*De regibus et de reliquiis quas Odulfus custos
undecunque meruit.*

In superioribus recognoscat nos lector dixisse
Hludovicum filium Augusti Hludocvici, post ha-
bitum cum fratribus certamen, Noricorum et
Alemannorum, Austrasiorum quoque et Saxonum-
ac Hunorum regna percepisse, quæ postquam xliii
annis strenue gubernasset, jamque sibi de sepultura
cogitandum attenderet, tribus filiis regnum suum
partitus est, et Carlomanno quidem dedit Noricam,
id est Bajoariam, et Marchas contra Sclavos et Lan-
gobardos. Hludovicō vero Toringiam, Austrasiā,
Francos, et Saxoniam dimisit. Carolo quoque Ale-
manniam, et Curgualam, id est Comitatū Cornu-
galliae reliquit. Anno autem Incarnationis Christi
865, ind. xii, post Paschalem festivitatem hæc regno-
rum partitio facta est. Ipse tamen Hludovicus su-
per filios suos feliciter principatum tenuit postea
per xi annos; sive mortuus est.

Eo igitur anno quo filiis regna contulit, Odulfus

(18) Obiit iii Non. Novembri.

custos ecclesie S. Richarii petiit venerabilem Hilmeradum Ambianorum praesulem, ut sibi ad honorem Dei et ob amorem fratrum suorum aliquam portionem Reliquiarum donaret. Quod ei divina gratia illustratus, animo cessit libenti, atque diem qua pro eis mitteret statuit. **Predictus vero custos discipulum suum Samuhelem presbyterum Ambianis misit, qui perceptas ab episcopo reliquias Idus Junii Centulo deportavit, videlicet ex casula sancti Firmini, quam habuit indutam cum interficeretur pro Christo, et de ossibus poplitum beatorum martyrum Fusciani, Victorici, atque Gentiani; necnon et partem anterioris digiti famosissimi honorati confessoris Christi.** Tunc religiosissimi fratres obviam e monasterio procedentes, et terra tenuis adorantes, exceperunt illas cum ingenti gaudio ac summo honore, et in capsam qua sancti Richarii caput beatum servabatur reposuerunt.

Eodem anno petiit ipse aedituus sancti fratres Judoici ut sibi pro charitate ex ipsius sancti corpore aliquid largirentur: at illi exultantes quod apud se haberetur unde a Centulensis potuissent rogari, memorato custodi citissime paruerunt, et mediata tem digiti de eodem sancto ei contulerunt, quem, ut moris erat, nostros monachi honoranter exceperunt, et in capsam sepefata cum sancti Richarii capite Idus Decembribus posuerunt.

Sequenti etiam anno idem monachus rogavit a fratribus coenobii Fontanellæ, quod nuperrime fuerat populatum, ut ex corporibus beatorum Guandregisili et Ansberti sibi et loco nostro tribuerent quantulamcunque partem. Acceptas ergo sacras reliquias legatus aeditui, ossa scilicet et cineres, Centulo ii Idus Februarii intulit, quæ a fratribus cum honore susceptæ et in capsam sœpe dictam reconditæ sunt.

Prefatus custos Odulphus oravit quamdam abbatis euntem Valentianas ad placitum Karoli regis, quo sibi suo precatu obtineret aliquid donari ex reliquiis almi martyris Salvii a custodibus ejusdem sancti. Quæ ubi ad locum venit, non immemor acceptæ precis, impetravit ab ejusdem loci alumnis, quorum rector erat ejusdem abbatissæ filius, nomine Hugo, ex reliquiis jamdicti martyris portionem, ex sanguine scilicet una cum capillis ejus; sed et partem manice quam babebat vestitam tempore Dominicæ sacrificii. Quæ iv Non. Maii Centulo allatae atque a fratribus verenter exceptæ ac in præscriptam capsam honeste conditæ sunt.

Anno quoque Incarnationis Domini nostri Jesu Christi 866, ind. xiii, obtinuit custos sœpedictus apud Hudonem Belgivagorum praesulem intercessu Hilmeradi præpositi Sancti Luciani martyris, quo sibi aliquid e suis reliquiis dependere dignaretur. Legatus itaque illo veniens, a jambicto episcopo reliquias ex capillis S. Luciani, et de veste ejus, nec non de corpusculo sancti Justi os quoddam accepit, attulitque ad coenobium Centulum ii Idus

A Junii, quas fratres cum hymnis et laudibus adorantes exceperunt, et cum capite sancti Richarii Pontivorum Patris condiderunt.

CAPUT XIII.

Privilegium Hludovici de Civinocurte

Post hæc vero anno sequenti (867), ind. xv, cum honestissimus abbas Guelo Cœnobium Centulense modeste ac religiose gubernaret, Villam sanctissimi Patris Richarii, Civinicurtem vocabulo, contigit peditum equitumve frequenti transitu nimis gravari. Quod pius rector pavidens, et reputans quod, si res insoleseret, nimietate divertentium deleretur villa, accessit ad regem Hludovicum, qui ante ferme triennium fuerat a patre rex statutus; et deprecatus est, ut propriæ auctoritatis præceptione inhibebret ne aliquis commeantum peditum equitumve villam jamdictam causa hospitandi intraret. Cui venerabilis abbat, uti dilecto parenti, rex jamdictus annuit, et ad ejus petitionem tale præceptum firmavit:

« In nomine Domini Dei aeterni, et Salvatoris nostri Iesu Christi, Hludovicus misericordia Dei rex. Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiae fidelibus, et nostris, præsentibus scilicet atque futuris, quoniam Guelo venerabilis abbas et consanguinens noster charissimus, ad nostram accedens serenitatem, precatus est ut propter hospitum oppressionem facere jubemus præceptum nostræ auctoritatis ex villa fratrum Sancti Richarii nomine Civinocurte, quatenus nemo ibi mansionaticum faciat, nec in hostem vadens, nec iterans, sed libera sit jam dicta villa ab omni oppressione hospitum, et libere possit suis senioribus deservire. Nos itaque ejus petitib[us] assensum præbentes propter amorem Dei, et reverentiam prædicti loci, et remedio animæ nostræ, et ob jam dicti abbatis Guelonis charissimi consanguinei nostri dilectionem, ita et fecimus. Præcipentes, igitur jubemus per hoc præceptum nostræ auctoritatis ut nullus in prædictam villam ex omni regno nostro introeat causa ullius mansionatici sine voluntate prædictorum fratrum, sed libere ab omnium hospitum oppressione maneat sine ulla resultatione. Si quis vero hoc nostrum præceptum infringens quidpiam sine licentia fratrum ex prædictis fecerit, argenti libras xxx coactus exsolvat. Et ut hæc nostræ concessionis auctoritas per omnia tempora inviolabiliter ab omnibus conservetur, annuli nostri impressione subter eam sigillari jussimus.

« Audacher notarius ad vicem Gauzlini recognovit et subscrispit.

« Datum iii Kalend. Januarii, indictione xv, anno ii, regnante Ludovico gloriosissimo rege.

« Actum Compendio palatio in Dei nomine feliciter. Amen. »

CAPUT XIV.

Item de Odulso, et reliquis.

Hoc eodem anno eademque indict., Odulphus jannus sanctæ ædis almi Richarii, quæsivit a fratribus Se-

nonensibus ex monasterio sancte Columbae virginis, coram Guelfone gratia Dei utriusque loci abbate, ut per ipsius assensum et iussionem aliquid sibi impertiret e corpore praedictæ virginis; nam eorumdem fratrum aliqui tunc temporis Centulo morabantur. Qui precatis libentissime faventes id se impleturos dixerunt, si Christo protegente proprium incolumes possent revisere locum; quo postquam venerunt, et cæteris fratribus suis Centulensem preces intimaverunt, responderunt illi cum magna devotione, si aliquid ex loco illorum procedere ad honorem famosissimi loci quivisset, cum omni liberalitate se tribuere velle. Sumpserunt itaque ex sacro corpore virginis martyrisque os ex humero, quod adhaeret scapulae, et ad cenobium B. Richarpii miserunt. Monachi autem ejusdem loci, gratificum donum excipientes et Deo gloriosum melos reddentes, reposuerunt illud in gremium capsæ auro geomisque ornatae, ubi et conditæ sunt aliæ reliquæ cum gloriose capite beatissimi Richarpii.

Eodem anno venerabilis Hruodum abbatissa, Centulensem casta dilectrix, attulit ad monasterium Sancti Richarpii reliquias sanctorum Patrum, scilicet Aratoris, sancti Pauli, sancti Mauri, sanctique Salvii confessoris episcopi, quas fratres ejusdem loci reposuerunt 11 Kal. Aprilis in capsam qua conditæ sunt cæteræ sanctorum reliquiae.

In eodem vero Christi Incarnationis anno contigit quendam e fratribus nostris, Samuelem nomine, limina Sancti Dionysii attigisse, quo impetravit apud quendam presbyterum civitatis Parisiacæ quoddam ossillum ex corpore sancti Viti martyris; quod etiam Centulum misit, quodque a fratribus xv Kaland. Maii susceptum, et in superiori capsâ decenter possum es:

Nicolao papa Romanæ Ecclesiæ presidente, quidam alii Richarpii monachus, homo prudens, nomine Ansegirus, imperio Karoli gloriosissimi regis missaticum tulit ipsi summo pontifici, pro communi utilitate sanctæ universalis Ecclesiæ catholicæ. Qui Ansegirus munificentia tanti viri honorifice suscepimus, et eis properè quæ missus fuerat allegatis, a quodam impetravit Romano, tum preee tum præmio, reliquias sanctorum, corpus scilicet S. Joannis Martyris pene totum, nec non et brachium S. papæ Urbani, sanctique brachium Alexandri quinti, apostolicæ sedis successoris; simulque caput B. Felicitatis, una cum quatuor filiorum ejus reliquiis, atque reliquias sanctorum plurimorum, quorum ob multitudinem nomina non recensemus. Ilas igitur secum referens divitias, monasterii proprii intulit gazophylaciis. Examen denique monachorum obviam eriens, et pronis in terram corporibus in modum crucis adorans, Kal. Decembbris easdem exceptit, et cum capite sanctissimi Richarpii honorifice collacavit.